(
文件
)

[bookmark: _GoBack]渝林天〔2023〕3号

重庆市林业局  重庆市财政局
关于进一步做好非国有林生态保护补偿和森林资源管护有关工作的通知

各区县（自治县）财政局、林业局，西部科学城重庆高新区、万盛经开区财政局，西部科学城重庆高新区、万盛经开区规划自然资源局：
按照中央有关文件精神，为深入贯彻《重庆市天然林保护修复制度实施方案》，进一步做好非国有林生态保护补偿和森林资源管护工作，经市林业局、市财政局研究并报市政府同意，对我市相关政策进一步予以完善。现就有关事宜通知如下：
一、关于非国有林生态保护补偿
（一）补偿标准
全市非国有林生态保护补偿（包括非国有国家级公益林生态保护补偿、非国有天然商品林停伐管护补助和非国有地方公益林生态保护补偿）继续执行同标准补偿，从2023年起，全市非国有林生态保护补偿按16元/亩的标准补助给林权权利人。中央和市级相关补偿政策有调整的，相关补助标准根据调整后的政策另行发布。
（2） 资金来源
1.非国有国家级公益林、非国有天然商品林停伐管护补助由中央林业草原改革发展资金安排。
2. 对非国有地方公益林实行同标准生态补偿。按现行国家和市级有关政策，地方公益林生态补偿由中央、市、区县财政分担。生态补偿根据国家级公益林生态补偿标准和我市相关补偿政策实行动态调整。
二、关于森林资源管护费
非国有林生态保护补偿按16元/亩的标准执行后，各区县不再从中央安排的非国有地方公益林管护补助和非国有国家级公益林补助资金中列支森林资源管护费。按照《中华人民共和国森林法》有关规定，地方各级人民政府负责森林保护工作，各区县森林资源管护费由区县统筹森林植被恢复费和区县财力予以保障，确保全市护林队伍稳定。
四、其他事项
各区县要认真贯彻执行有关法律法规，进一步做好非国有林生态保护补偿和森林资源管护工作。各区县林业主管部门要加快兑付非国有林生态保护补偿资金，同时，结合工作实际，优化森林资源管护工作，确保森林资源安全。各区县财政部门要统筹好财政资金，保障非国有林生态保护补偿资金和森林资源管护费足额到位，加强资金监管，提高资金使用效益。

重庆市林业局                  重庆市财政局
2023年4月28日

重庆市林业局办公室                       2023年4月28日印发

― 4 ―
― 3 ―